Equipos
de Bombeo

®
Barmesa

Manual de Instalacidon, Operacion y

Mantenimiento

Bomba Centrifuga Autocebante Tragasolidos

Transmision Universal

MODELOS
SH3-U
SH4-U
SH6-U
SH8-U

iIMPORTANTE! - Lea todas las indicaciones en este manual antes de operar o dar
mantenimiento a la bomba.

www.atb.com.mx

Email: ventas@atb.com.mx
Tel: 81-84797931



Manual de Instalacion y Operacion

Bomba Centrifuga Autocebante Tragasolidos
Modelos:SH3 /SH4 /SH6/SH8

iFelicidades!, Usted es dueno de una de las mejores bombas en el
mercado. Las bombas BARMESA son productos de ingenieria fabricados
con componentes de alta calidad. Mas de 50 anos de experiencia
fabricando bombas (junto con un programa continuo de calidad), da
como resultado un equipo que durara muchos afios ante las condiciones
de bombeo mas severas. Este manual le dara informacién importante
sobreinstalacion, mantenimiento y guias de servicio.

Para prevenir accidentes por favor no utilice la bomba de una manera
diferente a como se describe en las instrucciones especiales como
“IMPORTANTE" Después de leer el manual de instrucciones guardelo
cerca de Usted como una referencia en caso de que surja alguna
preguntadurante su uso.

Si este manual llegara a perderse o danarse, pregunte a su distribuidor
mas cercano, con gusto le haremos llegar una copia delmismo.

Contenido:

RECOMENDACIONESY ADVERTENCIAS ........................ 02
INFORMACION GENERAL ......oovvveeireee e eeaeieannenns 03
REFACCIONES . .. oo e 03
INSTALACION ...ttt et e e e e 04
OPERACION ... e 07
MANTENIMIENTO,

SERVICIOYREPARACION ...t eee e 10
VISTA SECCIONADA Y LISTADO DE PARTES

SH U o e 15
SHA U e 19
SHB-U e 23
SHB-U L e e 27
PROBLEMASDEOPERACION .......coovvvieia et aieainanns 31
TABLADEFRICCIONES . ... 32

[ 01



Recomendaciones y Advertencias

&iIMPORTANTE! - Favor de leer éste manual antes de
operar la bomba. Barnes de México S.A. de C.V. no se hace
responsable por pérdidas, danos y/o accidentes que resulten
del incumplimiento de las precauciones de seguridad antes
mencionadas, el maltrato o el abuso de las bombas y/o
equipos.

GENERAL

1.- La mayoria de los accidentes pueden ser evitados usando el sentido
comun.

2.-No use ropa holgada que pueda enredarse con el impulsor o piezas en
movimiento.

BOMBAS

4 - Las bombas acumulan calor y presion durante su operacion; permita
poruntiempo que labomba se enfrie antes de manejarla o darle servicio.

5.- Solamente personal calificado debera instalar, operar o reparar la
bomba.

6.- Aléjese de la succion y descarga. No meta los dedos en la bomba
cuando ésta se encuentre conectada.

7.-No bombee materiales peligrosos (inflamables, causticos, etc.)

8.-No bloquee orestrinjalamanguera de descarga.

9.- No exceda las recomendaciones del fabricante sobre el rendimiento
maximo de la bomba, silo hace, causara que el motor se sobrecargue.
10.- Asegure labomba en su posicion de operacion para que no se ladee,
caigaoresbale.

11.- Mantenga las manos y pies retirados del impulsor cuando esté
conectadalabomba.




Informacion General

1.ALRECIBIRLA BOMBA

Antes de instalar y al recibir la bomba, revise si ésta no sufrio algun dano
y/otienealgunfaltante.

2. ALMACENAMIENTO

4 Periodo corto: las bombas BARMESA estan fabricadas para que
tengan una operacion eficiente no obstante hayan estado almacenadas
por largo tiempo. Para mejores resultados, las bombas pueden estar
almacenadas como se entregan de fabrica y en un ambiente seco por un
periodo no mayor de 6 meses.

4 Periodo largo: en cualquier tiempo que exceda los 6 meses, pero no
mas de 24, las unidades deberan estar almacenadas en un area
controlada, donde no se pongan en contacto con lalluvia, el polvo, etc., y
que la temperatura se mantenga entre los 6" y 40°C. Si existe la
posibilidad de humedad alta (costas, etc), toda la unidad debera ser
rociada con liquido antioxidante.

3.ESTACIONES DE SERVICIO

Para encontrar el taller de servicio autorizado BARMESA mas cercano,
favor de contactar directamente con sudistribuidor o ala fabrica.

Refacciones

1.ALORDENAR LAS PARTES

Es de suma importancia que al ordenar partes para servicio proporcione
lasiguiente informacion:

4 Numerodeseriedelabomba
Modelo de labomba
Numero de partede la pieza
Descripciénde la pieza
Cantidad requerida
Indicaciones de envio

h b b b b




1.INSTALACION

Estas instrucciones cubren los requerimientos generales de instalacion
de la bomba. Se puede instalar de dos formas, lo que definira el tipo de
montaje, laconfiguracion de latuberiay el cebado del sistema:

4 Elevacion estatica: es la mas comun, y consiste en que la bomba esté
posicionadaenunaalturasuperior aladelliquido abombear.

4 Succion inundada: que aplica cuando el liquido a bombear se debe
manejar a presion.

La presion aplicada a la bomba es critica para su buen funcionamiento y
seguridad con que trabaja, por lo que se recomienda limitar la entrada a
un 50% de la presion maxima de la bomba. Para mas informacion,
consulte consudistribuidor autorizado BARMESA.

2.LOCALIZACION DELEQUIPO

La bomba debera estar lo mas cercano posible al liquido a bombear, con
un numero minimo de coples, niples, etc., con la finalidad de reducir la
friccion en la succion. En ningun caso debera estarlabombaamas de 7.6
metros sobre la superficie delliquido.

La cimentacion debera ser lo suficientemente nivelada y rigida para
soportar tanto el peso de la bomba como del motor, ademas de
mantener la alienacion entre ambos componentes. Se deben de usar
pernos de anclaje para fijar debidamente la bomba y el motor. (Vea la
figura 1}

Figura 1: Perno de anclaje.

PERNOC DE ANCLAJE
ARAMDELA

BASEDE LA
BOMBA

s

-
L)

e
Lo

|
|
CALZA ' ! .
R B
RNE NRIE B CIMIENTO DE
* ‘ A L~ concreTo
# ; ;'d
D11 |4 “>_ ArRANDELA
MANGAS 2ol
DE ACERO D,




3.ALINEACION DE LA BOMBA

El rendimiento de la bomba se aprovecha mejor cuando la alineacion
entre la bomba y el motor se mantiene dentro de un margen adecuado.
Latolerancia maximaesde 0.002" (0.05 mm).

Las siguientes figuras muestran los problemas de alineacion para
acoplamientos flexibles y para poleas.

& iIMPORTANTE! - Desconecte la bomba antes de realizar
estaoperacion.

Figura 2: Desalineacién angular. Figura 3: Desalineacion paralela.

ESPACIADD
INCORRECTO

Figura 4: Alineacion correcta.

Mo use un acoplamiento flexible para compensar la desalineacion entre
labombayel motor.

El proposito de éstos acoplamientos es el de compensar cambios de
temperatura, ademas de permitir el movimiento de las flechas sin que
tenganinterferencias entre ellas.

3.TUBERIA

Para la instalacion de la tuberia se hacen las siguientes
recomendaciones:

4 Utilizar tuberia o manguera reforzada suficientemente robusta le
ayudara a evitar que ésta se colapse por el diferencial de presion
atmosférica.

05




4 Porlo general, recomendamos utilizar un diametro de tuberia de 12"
a 1"mayoralo que pide la succionde la voluta o cuerpo.

4 La linea de succion debera tener una ligera inclinacion hacia el
liquido abombear, de manera que nosegeneren bolsas de aire.

4 Deberan sellarse todas las conexiones en la linea de succion para
evitar pérdidas porfugas.

4 No se recomienda el uso de acoplamientos agudos en la linea de
succion, y si los codos fueran necesarios, use el tipo de radio largo para
minimizar la pérdida por friccion.

4 Unaoperacion satisfactoria dependera del calculo de la pérdida por
ficcion en la succion, considerando limites aceptables. El tamano
minimo del tubo a utilizar se puede determinar al comparar la NPSH
disponible en la succion de la bomba, contra la NPSH requerida por el
impulsor, como se ilustra en las curvas de rendimiento. Consulte la tabla
de friccidn en tuberias y sus accesorios para determinar las dimensiones
delatuberiade succiony descarga. (Paginas32y 33)

4 La tuberia de succion y descarga deberan de estar perfectamente
alineadas en la voluta de la bomba, y soportadas independientemente
utilizando soporte o anclas, esto para prevenir esfuerzo excesivo a la
voluta.

Figura 5: Instalacion tipica.

TUBERIA DE
DESCARGA
VALVULA DE
CDMPUEHTA\
VALVULA DE
RETENCION
' BOMBA "SH"
TUBERIA DE GUARDACQPLES
SUCCION
~~ MOTOR
LIQUIDO A - — EEEESE

BOMBEAR

=

R

ESPACIO DE 18" RECOMENDADO
P/ RETIRAR LA TAPA FRONTAL

o "2
o

R

H
= B
. T

B

i 06



4, MANOMETROS

Para evitar lecturas erraticas de los manometros, se recomienda que
sean instalados en la tuberia a una distanciano menor a 18" (457 mm) de
las bridas de succiony descarga.

1.CEBADO

Toda bomba centrifuga debera estar cebada, (la tuberia de succion y el
cuerpo deben estar llenos de liquido), antes de ponerse en operacion.

Esta bomba cuenta con una tapdn de cebado junto a la brida de
descarga, lacual puede retirarse parallenarla bombadel liquido.

Figura 6: Tapdén de cebado.
TORNILLO DE |

PRESION \
BAHR!‘L/

SUIETADORA

TAPA DE
LLENADO

& jIMPORTANTE! - Retire lentamente el tapon de cebado,
pues de existir una bolsa de aire y/o presion, podrian escapar
violentamentey provocar algun dano fisico.

Una vez removido el tapon, llene completamente la bomba con liquido,
procurando que esté libre de solidos como sea posible; una vez lleno,
cologue nuevamente el tapon y asegurela con la barra y su tornillo de
presidn.,

En temporadas de frio intenso, la bomba debera ser cebada con agua
caliente, con lo cual evitara danos que pudieran causar fragmentos de

hielo formados en elinterior de la bomba.

Una bomba autocebante no cebard si la compuerta de succién no cierra
por completo. Revise que cierre adecuadamente,

07




Operacion

2.ROTACION

La rotacion es indicada por la flecha en el cuerpo de la bomba. Si su
motor eléctrico opera en tres fases, es muy importante que la rotacion
corresponda a la indicada por la flecha. Aplique voltaje
momentaneamente y verifique que el sentido de la rotacion sea el
correcto. No permita que la bomba opere en sentido contrario al
sefalado.

3.ARRANQUE

Al poner en marcha por primera vez su equipo revise que lavalvulaen la
descarga esté 90% cerrada. Abra gradualmente la valvula hasta que el
motor trabaje a plena carga (amperaje de placa). Nunca permita que el
amperaje consumido por la bomba sobrepase el maximo permitido por
el motor.

Verifique los indicadores y mandmetros, de no presentar lectura alguna,
apagueyreviselastuberiasy condiciones de operacion.

4. SOBRECALENTAMIENTO

La temperatura maxima de operacion de esta bomba esde 71°C (160°F).
Mo permita que la bomba opere a una temperatura mayor.

La bomba esta equipada con una valvula de alivio para evitar rupturas o
explosion de la bomba.

5.INTERRUPCION

Nunca interrumpa el flujo de forma abrupta, porque podria ocasionar
que ondas de choque perjudiciales sean transmitidas a labomba y a la
tuberia.Cierre todas las valvulas de manera gradual.

6.LUBRICACION

Este equipo cuenta con dos camaras de lubricacion, una para el sello
mecanicoy laotraparalosrodamientos.Las dos camaras cuentan con
mirillas de nivel y tapones tipo respiraderc en la parte superior de la caja
de rodamientos, y asimismo cada una tiene un tapon para drenar el
aceite enlaparte inferior.

La caja de rodamientos cuenta con dos mirillas, y su ubicacion es
determinante al momento de revisar el nivel de aceite; el nivel correcto
estad justoal centrode la mirilla.Vealafigura 7.




En caso de detectar un nivel bajo de aceite, detenga la operacion del
equipoy agregue aceite, retirando los tapones respiraderos. Si detectala
presencia de aceite contaminado, debera detener el equipo y revisar el

conjunto de sello mecanico y retenes. Reemplace en caso de presentar
danos.

Recomendamos el uso del aceite ISO-VG1000 para mejores resultados.

Figura 7: Llenado de aceite.

TAFON RESPIRADERO
DE LA CAMARA DEL
SELLO MECAMICO

MIRILLA DE ACEITE DE
LA CAMARA DEL
SELLO MECANICO TAPON RESPIRADERD

DE LA CAMARA DE

LOS RODAMIENTOS

MIRILLA DE ACEITE DE
LA CAMARA DE LOS
RODAMIENTOS O

TAPON DE DRENAJE DE
LA CAMARA DE LOS TAPON DE DRENAJE
RODAMIENTOS DE LA CAMARA DEL

SELLO MECANICO

Figura 8: Aflojamiento del impulsor.

SENTIDO DEL
GIRO
BRAZO DEL
"PERRO DE ARRASTRE"
"PERRO DE ARRASTRE" ;
CUNERO
PALAMNCA
FLECHA
TORNILLO DE
AJUSTE




Mantenimiento, Servicio y Reparacion

&iIMPDRTANTE! - Siempre desconecte la bomba antes de
aplicar mantenimiento, servicio o reparacion para evitar descargas
eléctricas.

Estas instrucciones son solamente para la bomba, para dar servicio y
mantenimiento al motor, refiérase al manual del mismo.

Muchas reparaciones menores pueden hacerse drenando la bomba y
removiendo la cubierta posterior. Para reparaciones mayores
desconecte lafuente de poder,

Refiérase a las figuras 13 a 19 para complementar las siguientes
instrucciones.

1. TAPAFRONTALY PLACA DE DESGASTE

Quite el tapon de drenado (18) y drene la bomba. Limpie y coloquelo
nuevamente. Remueva los tornillos mariposa (24) y retire la tapa frontal
(19). Retire la placa de desgaste (12) quitando los tornillos (16) junto con
sus tuercas (14) y arandelas (15). Inspeccione y reemplace de ser
necesario.

2.VALVULA DE RETENCION
4 Desensambleeinspeccion:

Para inspeccionar o reparar la valvula de retencion (30), remueva el
perno pivotador (33) yretirelo por la abertura dela tapa frontal.

3.CONJUNTO ROTATORIO

Remueva el tapon macho (66) y drene el aceite lubricante. Limpie y
reinstale el tapon. Afloje el impulsor (44) antes de retirar el ensamble del
conjunto rotatorio.

Bloquee el impulsor con un tabique de madera y retire el tornillo socket
(65) junto con su arandela (64). Cologue un “perro de arrastre” en la
flecha.

Siguiendo blogueado el impulsor, utilice una palanca en el “perro de
arrastre” y gire en sentido contrario a las manecillas del reloj. Tenga
cuidado de no danar la flecha o el cufiero. Una vez que se afloje el
impulsor, retire lacunayel“perrode arrastre” Vealafigura 8.

-



Mantenimiento, Servicio y Reparacion

& iIMPORTANTE! - Remueva el impulsor después de retirar el
ensamble del conjunto rotatorio. Tenga cuidado de no danar el sello
mecanico.

Remueva los tornillos (10) junto con sus arandelas (9). Retire el conjunto
rotatorio (2). Tenga cuidado de la cantidad de arandelas {11) utilizadas
paracadatornillo, estos sirven para ajustar al conjunto rotatorio.

Para remover el conjunto rotatorio se puede valer de una herramienta
construida con una tee y unos tubos roscados. Para explicar mejor este
procedimiento, observe la siguienteilustracion.

Figura 9: Herramienta para conjunto rotatorio.

— _1_ __ﬁ__,-u __—T_—_—-I
yan lf'ﬁf TEE ©1/2"

TUBD @1/2" x 14"

TUBO &1/2"x 8" 'l
| | "/

Ht'_-.PIHnL]DII'!% 1
___,mH—]\ CONJUNTO
e Vi %, ROTATORIO

=
= A\

4.IMPULSOR

Desatornille el impulsor (44) de la flecha (53); tenga en cuenta que el
resorte del sello mecanico sera liberado. Revise el impulsor en busca de
danos, reemplace de ser necesario. Tome nota de la cantidad de lainas
(70} y su espesor para instalar nuevamente de formaadecuada.

5.SELLO MECANICO

Retire el conjunto de lainas (70) y la arandela, el resorte y la porcion
rotatoria delsello.

Para remover la parte fija del sello, desmonte primero la placa de sello
(63) quitando los tornillos {62) junto con sus arandelas (61). Coloque la
placa de sello en una superficie lisa, y usando una herramienta especial
para extraer el sello, o en su defecto, una espiga de madera, presione al
sello hacia afuera. Remuevafinalmente el empaque“o-ring”(69).

11




Mantenimiento, Servicio y Reparacion

Figura 10: Ensamble del sello

1a - Asiento de ceramica
2a - Copa de asiento Buna-N
3a - Retén de acero inox.

4a - Banda de acero inox.

5a - Resorte de acero inox.
6a - Anillo de carbdn

7a - Elastomero Buna-N

8a - Arandela de acero inox.

6.FLECHAY BALEROS
Normalmente en condiciones de uso adecuadas, estos componentes no

requieren de reparacion o reemplazo. Para mas informacion, dirijase aun
distribuidor autorizado BARMESA.

7.INSTALACION DEL SELLO MECANICO

Identifique con especial atencion todas las partes de las figuras 10y 11. El
anillo (6a) y el asiento (1a) estan pulidos perfectamente, por lo que se
debera tener cuidado de no rayar ni ensuciar. La limpieza durante el
procesode ensamble esde sumaimportancia.

4 Asegurese de que la flecha y las cavidades donde iran los asientos
estén limpios. El manguito en la flecha no debera tener filo, sino un radio
de aproximadamente 1/32" Es recomendable que pula levemente el
area de la flecha. 5i la flecha y el radio estan perfectamente pulidos, el
sello podra serinstalado enforma relativamente facil.

-



Mantenimiento, Servicio y Reparacion

4 Instale el conjunto del asiento (1a y 2a) en la parte interior del
acoplamiento intermedio, usando aceite SAE No. 90 en las partes de
hule. Este ensamble debera de hacerse Unicamente de forma manual, es
decir, sin elempleode alguninstrumento.

4 Instale |a porcion rotativa del sello sin el resorte. Lubrique la flecha y
la parte interior del sello con tres o cuatro gotas de aceite SAE No. 10.
Con las manos secas y limpias, inserte la porcion rotativa hacia la flecha,
deslizandola hasta que tope con el asiento estacionario. Una vez que el
selloesté ensu posicion, inserte el resorte (5a).

8.INSTALACION DEL IMPULSOR

Coloque lainas (70) del mismo espesor y cantidad como las que se
retiraron. El espacioentreelimpulsor yla placa de sello (63) debera serde
0.01" (0.25mm) a 0.02" (0.5mm). Aplique un poco de fijador en larosca
de laflecha e instale el impulsor. NO fuerce el enroscado del impulsor en
la flecha, éste debe instalarse libremente. Finalmente coloque la
arandela (64) y el tornillo (65).

9. ENSAMBLE DEL CONJUNTO ROTATQRIO.

4 Cologue unnuevoempaque‘o-ring”(8) en el bastidor (48).

4 Posicione en su lugar al conjunto rotatorio empleando nuevamente
la herramienta creada con una tee y tubos roscados (figura 9). Tenga
cuidado de nodanarel empaque.

4 Asegure el bastidor mediante los tornillos (10) y sus respectivas
arandelas (9), al mismo tiempo que emplea las arandelas de ajuste (11)
enla cantidad suministrada originalmente.

4 Confirme que el impulsor gire libremente. Se recomienda que al
cabo de este ensamble calibre la placa de sello siguiendo el
procedimiento del punto 10.

10.INSTALACION DE LATAPAFRONTALY LA PLACA DE DESGASTE
Coloque la placa de desgaste y fijelo con los tornillos, arandelas y tuercas
retirados anteriormente. Agregue nuevos empaques (13 y 17) al
ensambley coléqueloensulugar.

Al tiempo de instalar la tapa frontal, también debera hacer ajustes para
dejar bien calibrado el plato de desgaste enrelacién alimpulsor.

13



Mantenimiento, Servicio y Reparacion

4 Coloque la tapa frontal y comience apretando de manera uniforme
los cuatro tornillos mariposa, de forma manual. La placa de desgaste
hara contacto con el impulsor y este no podra girar libremente. No
apriete mas.

4 Ahora coloque los tornillos calibradores con sus tuercas y apriete al
topey de manera uniforme.

4 Eneste punto puede ayudarse empleando un indicador de caratula,
el cual puede instalar en el centro de la tapa frontal, de modo que podra
tener una mejor referencia de la distancia entre el impulsor y el plato de
desgaste.El claro debera serde 0.02" (0.5mm) a 0.04" (1mm).

4 Unavezconseguidalalectura, apriete las tuercas (21) para evitar que
lostornillos se aflojen al operar el equipo.

Figura 11: Tornillos calibradares.

Tapa frontal . .
ol Tornillo mariposa o
RN
Manivela j "‘a
Tornillo -
calibrador

Walvula de seguridad

11.INSTALACION DE LAVALVULA DERETENCION

Cologue nuevamente la valvula de retencidn a través de la abertura
mencionaday fijelo en sulugar con el tornillo pivotador (33).




Vista seccionada

Figura 12: SH3-U.

19——£€

23 L '1\:‘\, — .
21,22_/ N I N
42, 43 /// /,.;F'Pf '_'=ll,"
17— / X 11
18— ' N
14,15, 16 -13

Oy,
s /
' ' e
/ ML

— 1




Tabla 1: SH3-U.
mm_m

ammwmm.ﬁ.wm

11
12
13
14
15
16
17
18

19 |

20
21

22|

23

24 |

25

26

27

28

29

30

3

32|

33

34 |

35

36 |

37

38

39

40 |

41

a2 |
43 |

03090078

| 35010051

| 03060004
| 92010155

92010045

91010057
30400856
92010044

92010045
03220024
31200021

03151002
03230002
92010180

92010226
30400853
03050017
30400865

30400911
030405071
03220022
092010124

|CUERPO 5H3

ENSAMBLE DEL COMJUNTO ROTATORIO SH3

:TAP‘CI'N MACHO 1/4" GALV.
BRIDA 3"

EMPAQUE "PA" P/ BRIDA 3"
ARANDELA DE PRESION 5/8" GALV.
TORMILLO HEX. 5/8" x 2"

EMPAQUE "O-RING" #2-447, SH3
ARANDELA DE PRESION 1/2" GALV.
TORNILLO HEX. 1/2" % 1-1/2" GALV.
ARANDELA P/ CABLE #1531 SE51-10
PLACA DE DESGASTE SH3
EMPACQUE "O-RING™ #2-446, SH3
TUERCA 3/8" #18927

ARANDELA DE PRESION 3/8" #35792
TORNILLO PLANO 3/8" x 1-1/2"
EMPACQUE "O-RING" #2-447, SH3
TAPON MACHO 1"

|TAPA FRONTAL SH3
IVALVULA DE SEGURIDAD #70623
[TORNILLO HEX. 1/2" x 1-1/2" GALV.

TUERCA 1/2" GALV.

MANIVELA SH

TORNILLO MARIPOSA SH6

TORNILLO PRISIONERD 3/4" x 3-1/4" GALV.

|EMPAQUE P/ BRIDA SUCCION SH3

ARANDELA DE PRESION 5/8" GALV.
TORNILLO HEX. 5/8" x 2-1/2"

[TAPON MACHO 1/4" GALV.
[WALVULA DE RETENCION SH3
|SOPORTE COMPUERTA SH3

|BRIDA SUCCION SH3

|PERNC PIVOTADOR SH3
|ARANDELA DE FRESION 5/16" GALV.

TORMILLO HEX. 5/16" x 1-1/27 GALV.

:TDRNILL'D DE PRESION

BARRA SUJETADORA SH

:TDRNII_LD CUADRADD 5/8" x 4" GALV.

TAPA DE LLENADO 5H&

iEMPAQ'UE P/ TAPA DE LLENADO TP&
[TAPON MACHO 1/2" GALV.

ARANDELA DE PRESION 3/8" GALV.

jTDRNILL‘D HEX. 3/8" x 1-1/2" GALV.

Listado de partes

N N R N N R R ) NI R

—
oh

B | | et | |t | o | ot | | o) | P | [ |t | | i | | o | | o | | Pk P |t |t | |t |l | Pk | |t |t

4



Vista seccionada

Figura 13: Conjunto rotatorio SH3-U.

J;“_E 4 ' I(@‘\ e JEF
SELLO MECANICO 67" (o_ T8 {"C. ‘ o)
= ___E___ B




Listado de partes

Tabla 2: Conjunto rotatorio SH3-U.

mm:_m

03140074 |IMPULSOR SH3
45 | 31030401 |CONJUNTO DE SELLO 1-1/2" P/ SH4, SIC-SIC
46 | 92010173 |EMPAQUE CORCHO P/ BASTIDOR SH6
47 | 31020035 |BALERO #6208 ZC3 SH3-U

48 | 03040024 |BASTIDOR SH3

49 | 80062501 RESPIRADOR #089258

50 | 31020036 |BALERO #6208 ZNR SH3-U

51 | 03170016 PLACA DE RETEN SH3

52 | 30400634 |(CUNA3/8"

53 | 30400751 |FLECHA SH3-U

54 | 31150010 |RETEN DE ACEITE NAT #450185 SAE
55 | 31010016 _RNILLORETEN 5100-156 SH4-SAE
56| - ARANDELA DE PRESION 3/8" GALV.
57 | - |TORNILLO HEX.3/8"x 1-1/2" GALV.
58 | 92010163 _EMPAQUE'PA"PIRETENSHB

59 | 31150010 |RETEN DE ACEITE NAT #450185 SAE
60 | 31150010 |RETEN DE ACEITE NAT #450185 SAE
61 = ARANDELA DE PRESION 1/2" GALV.
62 | - :TDHNILLO HEX. 1/2" x 1-1/2" GALV.
63 | 03180026 |PLACA DE SELLO SH3

64 | 30400425 ARANDELA DEL IMPULSOR SH6

65 | - TORNILLO SOCKET 5/8" x 1" RF S5
66 | - TAPON MACHO 1/4” GALV.

67 | 31120012 |MIRILLA #089257

68 | - TAPON MACHO 3/4" GALV.

69 | 92010035 EMPAQUEO-RING" #2-023, 5H3 / SH4
J0 | 91010134 LAINA1-1/4"1D,1-3/4" 00, 0.20"T

71 | 30400826 MANGUITO 5H3/5H4 /5H4-5AE

72 | 93010114 _TAP{fI'N 1-1/4" "DRY SEAL'

[ |t = o i | e [ | | | || | | o | |t | | =




Vista seccionada

Figura 14: SH4-U,

7
-

7 < RSy
S 14,15,16 13

5 J'I.'I ,n'll //"41




Tabla 3: SH4-U.
m-m_m

11
12
13
14
15
16
17
18
19

20

21

2

23
24

25 |
26 |

27

28

29

30

£

32|

33

34 |

35

36 |

37

38

39

40 |

41

a2 |
43 |

ammwmmhwm

03090077

| 35010052

| 03060006
| 92010156

| 92010046

91010057
30400857
92010043

92010046

03220023
31200021

03151002
03230002
92010179

92010224
30400891
03050016
30400866

30400911
030405071
03220022
92010124

|CUERPO 5H4

ENSAMBLE DE CONJUNTO ROTATORIO SH4

:TAP‘CI'N MACHO 1/4" GALV.
|BRIDA 4"

EMPAQUE "PA" P/ BRIDA 4"

|ARANDELA DE PRESION 5/8° GALV.

TORNMILLO HEX. 5/8" x 2"

|EMPAQUE "O-RING" #2-449

ARANDELA DE PRESION 1/2" GALV.
TORNILLO HEX. 1/2" % 1-1/2" GALY.
ARANDELA P/ CABLE #215315E51-10
PLACA DE DESGASTE SH4

EMPAQUE "O-RING" #2-273
ARANDELA DE PRESION 3/8" #35792
TUERCA 3/8" #18927

TORNILLO PLANO 3/8" x 1-1/2"
EMPAQUE "O-RING" #2-449

TAPON MACHO 1-1/4" GALV.

|TAPA FRONTAL SH4
|VALVULA DE SEGURIDAD #70623

TORMILLO HEX. 172" % 1-1/2" GALV.

'TUERCA 1/2" GALV.

MANIVELA SH

|TORNILLO MARIPOSA 5He

|TORNILLO PRISIONERO 3/4" x 3-1/4" GALV.
|EMPAQUE BRIDA SUCCION SH4
|ARANDELA DE PRESION 5/8" GALV.

TORNILLO HEX. 5/8" x 2"

TAPON MACHO 1/4° GALV.
|VALVULA DE RETENCION SH4

SOPORTE P/ COMPUERTA 5H4

iBF{IDA SUCCION 5H4
|PERNO PIVOTADOR SH4
|ARANDELA DE PRESION 5/%6" GALV.

TORMILLO HEX. 5/16" x 1-1/27 GALV.

:TDRNILL'D DE PRESION

BARRA SUJETADORA SH

:TDRNII_LD CUADRADD 5/8" x 4" GALV.

TAPA DE LLENADO 5H&

iEMPAQ'UE P/ TAPA DE LLENADO TP&
[TAPON MACHQ 1/2" GALV.

ARANDELA DE PRESION 3/8" GALV.

iTDRNILL‘D HEX. 3/8" x 1-1/4" GALV.

Listado de partes

b dn | = (0|00 = | = |pa|= | =

—
oh

P | | = | i | i | D | i | | | | [t | |t | [ | O | ] e | s (e | | | i [ o | = =

4



Vista seccionada

Figura 15: Conjunto rotatorio SH4-U.

Y

Wi | g
T

SELLO MECANICO

70~ B 71
'_! —




Listado de partes

Tabla 4: Conjunto rotatorio SH4-U.

ITEM|  #PARTE DESCRIPCION

44 | 03140073 |IMPULSOR 9-3/4" SH4

45 | 31030401 |CONJUNTO DE SELLO SH4 1-1/2° SIC-SIC
46 | 92010173 |EMPAQUE DE CORCHO P/ BASTIDOR SH6
47 | 31020031 |BALERO #5309 ANRH SH4-U

48 | 03040023 |BASTIDOR SH4

49 | BOD62501 |RESPIRADOR #089258

50 | 31020032 |BALERO #6309 C3 SH4-U

51 | 03170014 |PLACA DE RETEN SH4

52 | 30400634 |CUNA3/8"

53 | 30400753 |FLECHA SH4-U .
54 | 31150010 |RETEN DE ACEITE NAT #450185 SH4 / SH4-SAE |
55 | 31010015 |ANILLO RETEN 5100-177 SH4-U

56 . ARANDELA DE PRESION 3/8" GALV.

57 | - 'TORNILLO HEX. 3/8" x 1-1/2" GALV.

58 | 92010165 |EMPAQUE "PA" P/ RETEN SH4 .
59 | 31150010 |RETEN DE ACEITE NAT #450185 SH4 / SH4-SAE |
B0 [ 31150010 IF{ETEN DE ACEITE MAT #450185 SH4 / SH4-SAE [
61 | - \ARANDELA DE PRESION 1/2° GALV.
62 - TORNILLO HEX. 1/2" x 1-1/2" GALY.
63 | 03180025 |PLACA DE SELLO SH4

64 | 30400425 |ARANDELA DEL IMPULSOR SH6
65 91010395 TORNILLO SOCKET 5/8"x 1"RF 55
66 | - [TAPON MACHO 1/4" GALV.

67 | 31120012 |MIRILLA #089257

68 | - 'TAPON MACHO 3/4" GALV.

69 | 92010035 |EMPAQUE "O-RING" #2-023

70 | 91010134 |LAINA 1-1/4" ID, 1-3/4" OD, 020" T
71 | 310400826 _MH.NGUITDSH3J’SH4ISH4—5AE
?2_ Q2010033 _EMPAQUE"O-HING"#']??’B

b

i | | ) | i i | P | Pt e | i |t | e | |t | | | | e |t |t | | it | i | | | |k [ | i




Vista seccionada

Figura 16: SH6-U.




Tabla 6: SH6-U.
m-m_m

11
12
13
14
15
16
17
18
19

20

21

2

23
24

25 |
26 |

27

28

29

30

£

32|

33

34 |

35

36 |

37

38

39

40 |

41

a2 |
43 |

ammwmmhwm

03090074

| 35010053

| 03060008
| 92010159

| 92010047

91010057
30400855
92010048

92010047
03220021
31200021

03151002
03230002
92010178

92010225
30400890
03050015
30400867

30400911
030405071
03220022
92010124

|CUERPO 5HB

ENSAMBLE DE CONJUNTO ROTATORIO SHa

:TAP‘CI'N MACHO 1/4" GALV.
|BRIDA 6"

EMPAQUE "PA" P/ BRIDA 6"

|ARANDELA DE PRESION 3/4" GALV.

TORMILLO HEX. 3/4" % 2 GALV.

[EMPAQUE "O-RING" #2-452 SH6

ARANDELA DE PRESION 1/2" GALV.
TORNILLO HEX. 1/2" % 1-1/2" GALY.
ARANDELA P/ CABLE #21531 SE51-10
PLACA DE DESGASTE SHa

EMPAQUE "O-RING" #2-453 SHa
ARANDELA DE PRESION 3/8" #35792
TUERCA 3/8" #18927

TORNILLO PLANO 3/8" x 1-1/2" SH
EMPAQUE "O-RING" #2-452 SH&
TAPON MACHO 1-1/4" GALV.

|TAPA FRONTAL SHe
|VALVULA DE SEGURIDAD #70623

TORMILLO HEX. 172" % 1-1/2" GALV.

"TUERCA1/2" GALV.

MANIVELA SH

|TORNILLO MARIPOSA 5H6

|TORNILLO PRISIONERO 3/4" x 3-1/4" GALV.
|EMPAQUE BRIDA SUCCION SHe
|ARANDELA DE PRESION 3/4" GALV.

TORNILLO HEX. 3/4" x 3" GALV.

[TAPON MACHO 1/4" GALV.
[WALVULA DE RETENCION SH6
|SOPORTE COMPUERTA SHo

|BRIDA SUCCION 5H6

|PERNO PIVOTADOR SHo
|ARANDELA DE PRESION 5/16° GALV.

TORMILLO HEX. 5/16" x 1-1/2" GALV.

:TDRNILL'D DE PRESION

BARRA SUJETADORA SH

:TDRNII_LD CUADRADOD 5/8" x 4" GALV.

TAPA DE LLENADO 5H6

iEMPAQ'UE P/ TAPA DE LLENADO TP&
[TAPON MACHO 1/2" GALV.

ARANDELA DE PRESION 3/8" GALV.

iTDRNILL‘D HEX. 3/8" x 1-1/4" GALV.

Listado de partes

b dn | = (0|00 | = | = o= | =

—
oh

[N I [ N [ S P R N R R N N [ S (R R R R - R S R N | N PR R R R S OV S R

4



Vista seccionada

Figura 17: Conjunto rotatorio SH6-U.

e i, /Q_, - " :é\

A 71 ) @ oA

?D - .."}\] Vi L *-q\ \‘h’ \\
'/ &) ay o\

VISTA A-A

A 49

~50
© 51

.—-—:@j || e | |
; H—1tH®}+—
e —69 \ | o A P
~Z 2 W\ o g/ OF/
SELLO MECANICO e {
67—/ "~ |& [ \

| 2=




Listado de partes

Tabla 6: Conjunto rotatorio SH6-U.

ITEM| #PARTE DESCRIPCION
44 | 03140072 |IMPULSOR SH6

45 | 31030403 |(CONJUNTO DE SELLO 1-7/8" SIC-SIC P/ SH6
46 | 92010173 |EMPAQUE DE CORCHO P/ BASTIDOR SH6
47 | 31020030 |BALERO #6310/2C3 5H6

48 | 03040022 |BASTIDOR SH6

49 | 80062501 |RESPIRADOR #089258

50 | 31020029 |BALERO #5310 ENR SH6

51 | 03170013 |PLACA DE RETEN SH6

52 | 30400634 |CUNA3/8"

53 | 30400755 |FLECHA SH6-U

54 | 31150009 |RETEN DE ACEITE NTL #450298 SH6
55 | 31010013 |ANILLO RETEN 5160-380

56 s ARANDELA DE PRESION 1/2° GALV.
57| - |TORNILLOHEX.1/2"x1-1/2" GALV,
58 | 92010166 |EMPAQUE "PA" P/ RETEN SH6

59 | 31150009 |RETEN DE ACEITE NTL #450298 SH6
60 | 31150009 |RETEN DE ACEITE NTL #450298 SH6
61 | - \ARANDELA DE PRESION 1/2" GALV.
62 - TORNILLO HEX. 1/2" x 1-1/2" GALV.
63 | 03180024 |PLACA DE SELLO SH6

64 | 30400425 |ARANDELA DEL IMPULSOR SH6
65 - TORNILLOSOCKET 5/8"x 1"RF S5
66 | - [TAPON MACHO 1/4" GALV.

67 | 31120012 |MIRILLA #089257

68 | - |TAPONMACHO 3/4" GALV.

69 | 92010036 |EMPAQUE "O-RING" #2-026 SH6
70 | 30400401 |ARANDELA P/ CABLE 65EH S5

71 | 30400825 MANGUITO SH8 SS

b

b | | | i | P f P | o | | | | | i | | e |t |t |t |t | | i [P | i | | | | i




Vista seccionada

Figura 18: SH8-U.




Tabla 7: SH8-U.

Listado de partes

ITEM| #PARTE | DESCRIPION  |CANT.
1 | 03090082 |CUERPO SHE 1
2 35010053 ENSAMBLE DE CONJUNTO ROTATORIO SH& 1
3 . TAPON MACHO 1/4" GALV. 2
4 03060009 BRIDAS" 1
5 92010160 |[EMPAQUE "PA" P/ BRIDA 8" 1
6 - /ARANDELA DE PRESION 3/4" GALV. 8
7 . "TORNILLO HEX. 3/4" x 2" GALV. 8
B 92010065 EMPAQUE"O-RING" #4-457 SH3 1
9 . ARANDELA DE PRESION 1/2" GALV. 6
10 . TORMILLO HEX. 1/2" % 1-1/2" GALV. 6
11 | 91010057 ARANDELA P/ CABLE #21531 SES1-10 18
12 03190011 PLATO DE DESGASTE SH8 1
13 | 02010066 EMPAQUE "0-RING" #3-384 SHS 1
14 - "TORNILLO PRISIONEROQ 1/2" x 2-1/2" INOX. 3
15 ARANDELA DE PRESION 1/2° INOX. 3
16 . [TUERCA 1/2" INOX. 3
17 | 92010068 |EMPAQUE "O-RING" #4-458 SHE 1
18 . TAPON MACHO 1-1/4" GALV. 1
19 | 03220025 TAPAFRONTAL SH8 1
20 | 31200021 VALVULA DE SEGURIDAD #70623 1
21 5 "TORNILLO HEX. 1/2" x 2" GALV. 2
22 3 "TUERCA 1/2" GALV. 2
23 03151002 |MANIVELA SH 2
24 . |ARANDELA DE PRESION 3/8" GALV. 4
25 . TORMILLO HEX. 3/8" % 1-1/4" GALV. 4
26 03230002 |TORNMILLO MARIPOSA SH& 4
27 - "TORNILLO PRISIONERO 3/4" x 3-1/4" GALV. 4
28 92010181  EMPAQUE "PA" P/ BRIDA DE SUCCION SH8 1
29 . |ARANDELA DE PRESION 3/4" GALV. 8
30 TORMILLO HEX. 3/4" x 2-1/2" GALV. 8
31 - "TAPON MACHO 1/4" GALV. 1
32 92010227 |VALVULA DE RETENCIONSHS 1
33 30400895 |SOPORTE COMPUERTA SHS 1
34 03050018 |BRIDA SUCCION SHS 1
35 30400868 PERNO PIVOTADOR SHES 1
36 - /ARANDELA DE PRESION 5/16" GALV. 2
37 . 'TORNILLO HEX. 5/16" x 1-1/2" GALV. 2
38 | 30400911 TORMILLO DE PRESION 1
39 | 03040501 BARRA SUJETADORA SH 1

40 - TORNILLO CUADRADQ 5/8" x 4" GALV. 2
41 | 03220022 |TAPA DE LLENADO SHé 1
42 | 92010124 EMPAQUE P/ TAPA DE LLENADO TP6 1
43 . "TAPON MACHO 1-1/4" GALV. 1
44 TAPON MACHO 1/2" GALV. 1

4



Vista seccionada

Figura 19: Conjunto rotatorio SH8-U.

5 -
rd e \\
- 6},.—@-“"}-\:- e ‘\\
30- S T fo s _-] Ny
8725 NN
T A7~ NN
- F e (©)d-
- R AN b
— %\ AR O
SELLO MECANICO oo, T Y
\."J\\ ,,_b_%:r_'_‘:‘:\:nﬁ //"
"xx ﬁ ,-’,
., __l::‘:l__'_ _—
VISTA A-A
~73
45+ Y7 a8+ 49~ 150
/ \\'. \"I"\ .-'-’" ey Ill' [ _r";-flII |"_5 1
46~ A\ OWH ”\5[‘7 | /2%
‘I'-—:.H‘“h lé' l.\"\ A -"II <56
SN 5 53
55_______ e m w% r .-'_54

N K
I\'. (—r ) 'I II| II'- -
—, '-.,_6160“ 74,75
127 64 o3




Tabla 8: Conjunto rotatorio SH8-U.

45
47
48
49

50 |

51
52
53
54
35
56
57

58 |

59
ll]
61
62
63
64

03140075
31030403
92010182
31020038
03040025
80062501
31020037
03170017
30400634
30400756
31150009
31010017

02010067
31150009
31150009

03180027
30400425

31120012

92010036
30400401
30400825

92010065

30400121

93010113

IMPULSOR SHB

.CDN.I UNTO DE SELLO P/ SH6 1-7/8" SIC-SIC
|[EMPACQUE "PA" P/ BASTIDOR SHE

BALERO #5310 AH/C3 SH8

[BASTIDOR S5H8

RESPIRADOR #089258

|BALERO #5311 ANRH SH8

PLACA DE RETEN SH8

\CUNA 3/8" 5163

|FLECHA SH8-U

\RETEM DE ACEITE NTL #450298 SH6
/ANILLO RETEN 5100-215 5H8

ARANDELA DE PRESION 3/8" GALV.

:TDRNILLO HEX. 3/8" x 1-1/4" GALV.
|EMPAQUE "O-RING" #2-252 SHE P/ RETEN
\RETEM DE ACEITE NTL #450298 SH6

RETEM DE ACEITE NTL #450298 SH6

'ARANDELA DE PRESION 5/8" GALV.

TORNILLO HEX. 5/8" x 1-1/2" GALV.

:PLACA DE SELLO 5HE

AHANDELA DEL IMPULSOR 5HS

TDRNILLCI SOCKET 5/8"x 1" RF 55
MIRILLA #089257

TAPON MACHO 3/4" GALV.
EMPAQUE "0-RING" #2-026 SH6
'ARANDELA P/ CABLE 6SEH 55
|MANGUITO SH6 55

[EMPAQUE "O-RING" #4-457 SH8
'ADAPTADOR SHB

ARANDELA DE PRESION 1/2" GALY,

'TORNILLO HEX. 1/2" x 1-1/2" GALV.
TAPON 1/4" "DRY SEAL'
TAPON MACHO 1/4" GALV.

Listado de partes

i | i | | | | | || | |t | |t | [ | o] | [ | o |k |t

Bd | = om0 | = | = = i | = | = | pa [ =




Problemas de Operacion

Tabla 9

PROBLEMA
A} La bomba no ceba,
el vacudmetra indica
uma lectura menar a
la normal.

CAUSA
1. Fuga de aire en la
succion del sistema,

REVISION

- Juntas roscadas en la succion estén
bien apretadas.

- Que los empaques no estén deteriorados.
Que el sello mecanico no presente fugas.
Que el tapdn de drenado tenga fugas,

- El vacuometro pueda estar fugando.

2. Liquide insuficiente en
el cuerpo de la bomba.

- Que el cuerpo de la bomba esté lleno de
agua.

3. Baja velocidad de
operacian.

- Que el motor otorgue las reveluciones
necesarias,

4. Bomba atascada.

- Que el impulsor gire libremente.
- Que las partes internas estén limpias.

5. Defectas mecanicos.

- Que las partes internas no estén
desgastadas.

B) La bomba na ceba,
el vacudmetra indica
una lectura mayor a la
normal.

1. Tuberia de succign
obstruida.

- Que [a lirea de succion esté limpia.

] La bomba ceba bien,
la lectura del vacudmetro
s normal, &l manametra
indica una presion menor
a la normal.

1. Lawelocidad de la
bomba es muy baja.

- Que el voltaje sea el correcta,

2. Defectas mecanicos.

- Que las partes internas no estén
desgastadas.

[ La bomba ceba bien, la
lectura del vacudmetro es
casi normal, la lectura del
mandmetre es mayar,

1. Descarga obstruida.

- La tuberia de descarga esté libre de
obstrucciones.

- Que las valvulas de descarga operen
correctamente.

El La bomba pierde su
cebamiento durante su
operacian, la lectura del
vacudmetro baja a cera,

1. Mivel dinamico de
succian muy alto.

- Cuandao la bomba esté operando, que
nunca le falte agua en la succion.

2. La bomba estd
succionando aire.

- Que no existan fugas en las tuberias de
succidn, bridas y juntas,

- Que no exista el efecto vértice al final
de la succion, esto por falta de agua.

F} La bomba ceba bien y

pero con mucho ruida,

bombea satisfactoriamente

1. Base de la bomba,
suelta,

- Que los tornillos en la base estén
apretados,
- Que no existan quebraduras en la base.

2. Cavitacidn,

- Que el nivel dindrmico no sea muy alto.

- Que la capacidad de bombec no sea
demasiada.

- Que el equipo esté operando en el
rango de la MPSHR.

- 5i al reducir el gasto se quita el ruidao,
entonces el problema estd en el punto
anterior; cierre parcialmente la valvula de

descarga.

3. Baleros.

- Que los baleros no estén desgastados,
- Que exista aceite en el depasito del

bastidar.

4. Vibracian.

- Que el impulsor no tenga algin material
extrana.

- Que la bomba esté operando en el rango.

- Que |a alineacion esté carrecta.

G) El motor se sobrecarga,

1. Bajo voltaje.

- Que el valtaje sea el correcto.

2. Sobrecarga.

- Que el amperaje de placa no se exceda.
- Que no exista material extrano que pueda
forzar el impulsor.

- Que el motor sea adecuado para la bomba.

B>



Tablas de Fricciones

Tabla 10: Tabla de fricciones en metros x 100m de tubo

TABLA DE FRICCIONES EN METROS x 100m DE TUBO
DIAMETRO DEL TUBD EN PULGADAS

1141120 2 |21 n 5" a"

30 454 8
37 686 | 1.77 10
45 G962 | 248 12
57 162 4 1.53 15
6 2006 | 5.22 [ 242 18
76 251 | 634 | 294 20
95 3B | 96 (448 | 1.2 | 054 25
113 546 | 136 [ 626 | 182 | 0.75 30
151 G5 | 235 |11079| 31 [ 1.28 40
170 119 | 294 [1345| 385 | 16 45
189 146 | 36 | 164 | 467 | 194 | 066 50
208 432 | 197 | 551 | 233 | 0.79 55
227 51 | 232 [ 650 | 272 ) 092 60
246 596 | 271 | 77 [ 317 | 107 65
265 688 | 313 | B8O [ 363 | 122 70
284 787 | 358 (1015 414 | 139 75
303 892 |1 405 | 114 | 466 | 157 B0
322 100 | 456 | 126 | 527 | 1.7 85
360 125 | 565 [ 158 | 649 | 218 | 0.57 95
378 138 | 622 [ 174 | 7.11 | 239 | 062 100
416 75.25(21.05] 855 ) 288 | 0.75 110
454 883 | 247 | 10 | 337 | 088 120
530 119 | 332 [ 135 451 | 117 | 038 140
568 1375( 381 |1545) 516 | 1.33 | 043 150
6035 156 | 43 [ 174 | 581 | 149 | 048 160
643 4855 [ 1965 | 654 | 167 | 0.54 170
681 541 | 219 | 728 | 186 | 06 180
757 663 [ 267 | 89 | 227 1073 [ 03 200
833 BO | 322 11007 272 | 087 | 035 220
908 95 | 381 | 126 | 3.21 [ 1.08 | 041 240
S84 111 [ 445 | 147 | 374 ) 1.2 | 048 260
1060 128 | 513 | 1692 | 43 | 1.38 | 056 280
1135 146 | 585 | 192 | 489 [ 1.58 [ 063 300
1324 792 | 261 | 655 [ 211 | 0.85 350
1514 103 | 339 | 847 | 272 | 1.09 | 027 400
1892 525 ) 13 | 416 [ 166 | 042 500
2082 632 | 157 | 494 2 0.5 550
2271 748 | 186 [ 588 [ 2.34 | 0,59 | 019 600
2649 1 25 | 793 | 313 | 0.79 | 025 700
2838 287 | 9.07 | 3.59 | 091 | 029 750
3028 324 11022 (404 | 102 | 032 BOO
3217 366 |1156( 45 | 1.13 | 0.36 850
3406 408 | 129 | 505 | 1.27 | 0 500
3555 455 |1435) 5.61 | 142 | 045 550
3785 502 | 158 [ 617 | 1.56 | 0.5 1000
4163 1915|741 | 187 | 06 1100
4542 225 | B76 | 22 0.7 1200
4920 2645 | 10.2 | 256 | 0.81 1300

NOTA: Las cifras en esta tabla se refieren a las fricciones de agua en tubos ¥ mangueras
limpios v de paredes lisas. Para tuberia y mangueras usadas y'o de paredes rugosas,
aumente |as cifras de 50% a 100%.




Tablas de Fricciones

Tabla 11: Tabla de longitudes equivalentes en metros de tubo recto de
valvulas y conexiones para el calculo de fricciones.

DESCRIPCION 11',4.11ETM2EIR
E;Eﬁnangw 084 [1.07 122|168 | 1.98 | 244 | 3.35 | 412 | 4.88
ﬁgﬁjﬁémo 059|092 (1.07 | 137 | 1.68 | 214 | 275 [ 3.51 | 4.27
EESETIRG@ 054 | 069 [ 0.84 | 1.07 (137 | 1.6 | 214|275 |3.36

CODO ESTANDAR 45° | 0.38 | 0.54 | 0.61 | 0.77 | 0.92 | 1.15 [ 1.53 | 1.83 | 2.29

™" AN

TEE ESTAMDAR 168 |229|275]| 336|428 | 519|671 823|101
WALVULA EM
e 397|549 671|823 |107|122]| 168|213 | 259
WVALVULA DE

GLOBO ABIERTA FOI[107) 13 | 168 [21.3 [ 244 | 357 | 427 | 488

WALVULA DE

COMPUERTA ARIERTA 0.19 | 0.25 | 0.29 | 0.38 | 0.43 | 0.54 | 0.69 | 0.84 | 1.07

IMCREMENTO EN
DIAMETRO 121 [ 152182 | 274 [ 335 [ 426 | 6.09 | 792 [ 101
REDUCTORES 03| 03|03 |061)061] 09 (1.21]1.21]213

WALVULA DE PIE 0591 [ 121152 213 (274 335|487 | 64 | 792







GARANTIA DE BOMBAS, MOTOBOMBAS
Y ELECTROBOMBAS

Garantizamos al comprador inicial, durante el periodo
de un ano a partir de la fecha de compra, cada
motobomba y electrobomba, nueva wvendida por
nosotros, contra defecto de manufactura.

Nuestra garantia estd limitada Unicamente a reemplazar
o reponer la parte o partes de nuestra fabricacion que
resulten defectuosas, en el uso normal del equipo. En los
motores y partes que no son de nuestra fabricacion,
hacemos extensiva por nuestro conducto, la garantia del
fabricante original.

Esta garantia queda sin efecto en los siguientes casos: si
el equipo ha sido desensamblado, si ha sufrido
alteracion o mal uso, si ha sido conectado a circuitos
eléctricos de caracteristicas diferentes a las indicadas en
su placa, o si ha sido conectado sin la proteccion
adecuada.

NO seremos responsables bajo esta garantia por darios
y/o perjuicios de cualquier indole, ni tampoco seremos
responsables de cualguier tipo de gasto o flete derivado,
relacionado, o como consecuencia de la reposicién o
reparacion de las partes o piezas defectuosas.

Barnes de México, S.A. de C.\V, no asume, ni autoriza a
ninguna persona o entidad a tomar en su nombre,
cualquier otra obligacion o compromiso relacionado con
nuestras bombas.

Equipos
de Bombeo

— @

Barmesa

BARNES DE MEXICO S.A. DE C.\.




